Дело № 2-101/2018 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

21 мая 2018 года г.Кингисепп

Кингисеппский городской суд Ленинградской области в составе

председательствующего судьи Мицюк В.В. 

при секретаре Софроновой О.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании с участием истца ФИО1, представителя истца ФИО1 – ФИО2, действующей на основании доверенности № 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 

<

данные изъяты> года, представителя ответчика ООО «Возрождение» - ФИО3, действующей на основании доверенности № 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 

<

данные изъяты> года, 

гражданское дело по иску ФИО1 к Обществу с ограниченной ответственностью «ВОЗРОЖДЕНИЕ» о взыскании денежных средств по договорам займа и договорам уступки прав требования,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Кингисеппский городской суд Ленинградской области с исковым заявлением о взыскании с ООО «Возрождение» задолженности по договорам займа и договорам уступки прав требования в размере 50 868 000 рублей. В обоснование исковых требований указав, что в период ДД.ММ.ГГГГ между ней и ООО «Возрождение» были заключены беспроцентные договора займа денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> Обязательства по возврату денежных средств в сроки предусмотренные договорами ответчиком не исполнены. В ДД.ММ.ГГГГ истцом были заключены договора уступки прав требования от ООО «Возрождение» исполнения обязательств по уплате денежных средств, возникших на основании договоров займа с физическими лицами, а именно с ФИО6 на сумму 

<

данные изъяты>, с ФИО4 - на сумму 

<

данные изъяты>, с ФИО5 – на сумму 

<

данные изъяты>, с ФИО10 - на сумму 

<

данные изъяты>, с ФИО11 - на сумму 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ истцом были заключены договора уступки прав требования от ООО «Возрождение» исполнения обязательств по уплате денежных средств, возникших на основании договоров займа с физическим лицом – ФИО9 на общую сумму 

<

данные изъяты>, возврат денежных средств по договорам займа после смены кредитора не осуществлялся. Истец дважды обращалась к ответчику с претензией о необходимости погашения задолженности в сумме 

<

данные изъяты> в ответ на которые ответчик указал, что возврат займов в установленные договорами сроки невозможен в связи с отсутствием возможности возобновления строительства здания бизнес-отеля и получения дохода от коммерческой деятельности ООО «Возрождение». Актом сверки взаимных расчетов размер задолженности ответчиком подтвержден в полном размере (том 1 л.д. 3-7). 

В судебном заседании истец и ее представитель исковые требования поддержали в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении, просили иск удовлетворить. 

Представитель ответчика ООО «Возрождение» в судебном заседании с исковыми требованиями согласилась, указав, что общество признает взыскиваемую задолженность в полном объеме, отражает эту задолженность в регистрах бухгалтерского учета и организует хранение всех документов, удостоверяющих передачу займодавцами денежных средств. Представила письменные объяснения (том 1 л.д. 103-104)

Третьи лица ФИО12, ФИО13 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом (том 2 л.д. 178, 179). В судебном заседании, состоявшемся ДД.ММ.ГГГГ, с исковыми требованиями согласились, указав, что на наследственное имущество, оставшееся после смерти отца не претендуют, также как не претендуют на имущество ООО «Возрождение» (том 1 л.д. 188, 193).

Третье лицо ФИО14 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (том 1 л.д. 243, том 2 л.д. 151, 183).

Третье лицо ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (том 2 л.д. 177), в судебном заседании, состоявшемся ДД.ММ.ГГГГ подтвердил, что действительно между ним и ООО «Возрождение» были заключены договора беспроцентного денежного займа. Денежные средства по части договорам возвращены, а по тем договорам, по которым денежные средства не возвращены, переуступил право требования ФИО1 Такая же ситуация сложилась по заключенным договорам с ООО «Возрождение» у его супруги ФИО15 и сына ФИО11

ФИО15 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (том 2 л.д. 181), представила заявление, в котором указала, что когда у ФИО9 возникла нехватка денег на строительство гостиницы, и он обратился к ней за помощью. В ДД.ММ.ГГГГ она два раза давала займы без процентов по 

<

данные изъяты> из личных сбережений. В ДД.ММ.ГГГГ супруга ФИО9 – ФИО1 погасила перед ней эти долги, передала наличными деньги в сумме 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 160).

ФИО11 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (том 2 л.д. 180), представил заявление, в котором указал, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО9 в виде займа передал ООО «Возрождение» 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ супруга ФИО9 – ФИО1 вернула ему всю сумму долга наличными и взяла этот долг на себя (том 2 л.д. 160).

Третье лицо ФИО10 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом (том 2 л.д. 184), представила заявление, в котором указала, что работала в ООО «Возрождение» бухгалтером, главным бухгалтером. Когда у ФИО9 возникли финансовые сложности при строительстве Бизнес-отеля со СПА-центром, он обратился к друзьям и знакомым. Она нашла возможность ему помочь, передав деньги в кассу общества, которые поступили на расчетный счет юридического лица. В ДД.ММ.ГГГГ ей понадобились денежные средства. Так как ООО «Возрождение» не имело возможности вернуть сумму займа, супруга ФИО9 - ФИО1 предложила рассчитаться по займу от своего имени за ООО «Возрождение», на что она согласилась, и ФИО1 передала ей 

<

данные изъяты> наличными (том 2 л.д. 157).

ФИО5 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (том 2 л.д. 182).

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

Договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.

В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей (ст. 808 ГК РФ).

В силу статьи 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Если иное не предусмотрено договором займа, сумма займа считается возвращенной в момент передачи ее займодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет.

Согласно статье 408 ГК РФ надлежащее исполнение прекращает обязательство. Кредитор, принимая исполнение, обязан по требованию должника выдать ему расписку в получении исполнения полностью или в соответствующей части. Если должник выдал кредитору в удостоверение обязательства долговой документ, то кредитор, принимая исполнение, должен вернуть этот документ, а при невозможности возвращения указать на это в выдаваемой им расписке. Расписка может быть заменена надписью на возвращаемом долговом документе. Нахождение долгового документа у должника удостоверяет, пока не доказано иное, прекращение обязательства. При отказе кредитора выдать расписку, вернуть долговой документ или отметить в расписке невозможность его возвращения должник вправе задержать исполнение. В этих случаях кредитор считается просрочившим.

Согласно статье 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.

Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно статье 384 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

Право требования по денежному обязательству может перейти к другому лицу в части, если иное не предусмотрено законом.

Судом установлено и материалами дела подтверждено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 10), получение денежных средств ответчиком подтверждается приходно-кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 157).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО7 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 11), получение денежных средств ответчиком подтверждается приходно-кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 160).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО8 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты> а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 12), получение денежных средств ответчиком подтверждается приходно-кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 155).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (кредитор) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО9 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного займа №, согласно которому кредитор обязан перечислить со своего расчетного счета заемщику сумму займа в размере 

<

данные изъяты> на банковский счет в течение 

<

данные изъяты> с момента подписания настоящего договора, а заемщик обязан возвратить кредитору полученную сумму в течение 

<

данные изъяты> с момента поступления денежных средств на свой расчетный счет. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 13).

Сторонами данного договора ДД.ММ.ГГГГ составлен и подписан акт № получения денежных средств по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого усматривается, что заемщик получил ДД.ММ.ГГГГ от заимодавца 

<

данные изъяты> на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ №. Денежные средства перечислены платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ и поступили в тот же день на расчетный счет заемщика (том 1 л.д. 14, 154), что также подтверждается копией извещения филиала № 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 153).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (кредитор) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО9 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного займа №, согласно которому кредитор обязан перечислить со своего расчетного счета заемщику сумму займа в размере 

<

данные изъяты> на банковский счет в течение 

<

данные изъяты> дней с момента подписания настоящего договора, а заемщик обязан возвратить кредитору полученную сумму в течение 

<

данные изъяты> с момента поступления денежных средств на свой расчетный счет. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 15).

Сторонами данного договора ДД.ММ.ГГГГ составлен и подписан акт № получения денежных средств по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого усматривается, что заемщик получил ДД.ММ.ГГГГ от заимодавца 

<

данные изъяты> на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ №. Денежные средства перечислены платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ и поступили в тот же день на расчетный счет заемщика (том 1 л.д. 16, 162).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (кредитор) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО9 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного займа № согласно которому кредитор обязан перечислить со своего расчетного счета заемщику сумму займа в размере 

<

данные изъяты> на банковский счет в течение 

<

данные изъяты> с момента подписания настоящего договора, а заемщик обязан возвратить кредитору полученную сумму в течение 

<

данные изъяты> с момента поступления денежных средств на свой расчетный счет. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 17), получение денежных средств ответчиком подтверждается копией извещения филиала № 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 166).

Сторонами данного договора ДД.ММ.ГГГГ составлен и подписан акт № получения денежных средств по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого усматривается, что заемщик получил ДД.ММ.ГГГГ от заимодавца 

<

данные изъяты> на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ №. Денежные средства перечислены платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ и поступили в тот же день на расчетный счет заемщика (том 1 л.д. 18), получение денежных средств ответчиком подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 167).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (кредитор) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО9 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного займа №, согласно которому кредитор обязан перечислить со своего расчетного счета заемщику сумму займа в размере 

<

данные изъяты> на банковский счет в течение 

<

данные изъяты> с момента подписания настоящего договора, а заемщик обязан возвратить кредитору полученную сумму в течение 

<

данные изъяты> с момента поступления денежных средств на свой расчетный счет. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 19), получение денежных средств ответчиком подтверждается копией извещения филиала № 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 161).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (займодавец) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного целевого денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем на сумму 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 49), получение денежных средств ответчиком подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 165).

Сторонами данного договора ДД.ММ.ГГГГ составлен и подписан акт № получения денежных средств по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого усматривается, что заемщик получил ДД.ММ.ГГГГ от заимодавца 

<

данные изъяты> на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ №. Денежные средства перечислены и поступили в тот же день на расчетный счет (том 1 л.д. 50, том 2 л.д. 35).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (займодавец) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного целевого денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем на сумму 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 51), получение денежных средств ответчиком подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 163, том 2 л.д. 41 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (займодавец) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного целевого денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем на сумму 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 52, том 2 л.д. 45оборот).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (займодавец) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного целевого денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем на сумму 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 53), получение денежных средств ответчиком подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 164, том 2 л.д. 49).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (займодавец) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного целевого денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем на сумму 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму займа в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 56).

Сторонами данного договора ДД.ММ.ГГГГ составлен и подписан акт № получения денежных средств по договору займа от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого усматривается, что заемщик получил ДД.ММ.ГГГГ от заимодавца 

<

данные изъяты> на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ №. Денежные средства перечислены и поступили в тот же день на расчетный счет (том 1 л.д. 57, том 2 л.д. 53оборот).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки прав по договорам займа №, согласно которому цедент уступает, а цессионарий принимает право требования от ООО «Возрождение» исполнения обязательств по уплате денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, возникшего на основании договоров займа № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 86-87). Данный договор подписан сторонами и генеральным директором ООО «Возрождение».

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО7. (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 20, 21).

Дополнительным соглашением, подписанным сторонами срок возврата займа установлен до ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 22).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО8 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 23, 24).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО8 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 25, 26).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО8 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 27, 28).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки прав по договорам займа №, согласно которому цедент уступает, а цессионарий принимает право требования от ООО «Возрождение» исполнения обязательств по уплате денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, возникшего на основании договоров займа № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 29). Данный договор подписан сторонами и генеральным директором ООО «Возрождение».

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО15 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО9 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты> а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 30, 31)

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО15 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО9 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 32, 33)

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО15 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки прав по договорам займа №, согласно которому цедент уступает, а цессионарий принимает право требования от ООО «Возрождение» исполнения обязательств по уплате денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, возникшего на основании договоров займа № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 34). Данный договор подписан сторонами и генеральным директором ООО «Возрождение».

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО7 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 35, 37)

Дополнительным соглашением, подписанным сторонами срок возврата займа установлен до ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 36).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки прав по договору займа №, согласно которому цедент уступает, а цессионарий принимает право требования от ООО «Возрождение» исполнения обязательств по уплате денежных средств в размере 

<

данные изъяты> возникшего на основании договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 38). Данный договор подписан сторонами и генеральным директором ООО «Возрождение».

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО8 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 39)

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки прав по договору займа №, согласно которому цедент уступает, а цессионарий принимает право требования от ООО «Возрождение» исполнения обязательств по уплате денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, возникшего на основании договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 40). Данный договор подписан сторонами и генеральным директором ООО «Возрождение».

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО9 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 41, 42)

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки прав по договору займа №, согласно которому цедент уступает, а цессионарий принимает право требования от ООО «Возрождение» исполнения обязательств по уплате денежных средств в размере 

<

данные изъяты> возникшего на основании договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 43). Данный договор подписан сторонами и генеральным директором ООО «Возрождение».

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО7. (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 44).

Дополнительным соглашением, подписанным сторонами срок возврата займа установлен до ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 45).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 (цедент) и ФИО1 (цессионарий) заключен договор уступки прав по договорам займа №, согласно которому цедент уступает, а цессионарий принимает право требования от ООО «Возрождение» исполнения обязательств по уплате денежных средств в размере 

<

данные изъяты>, возникшего на основании договоров займа № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.46). Данный договор подписан сторонами и генеральным директором ООО «Возрождение».

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 47, 48). Поступление денежных средств на счет подтверждается выпиской по счету (том 2 л.д. 33оборот).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 2 л.д. 189-190, 191). Поступление денежных средств на счет подтверждается выпиской по счету (том 2 л.д. 40оборот).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 54, 55). Поступление денежных средств на счет подтверждается выпиской по счету (том 2 л.д. 51).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 58, 59). Поступление денежных средств на счет подтверждается выпиской по счету (том 2 л.д. 54оборот).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 60, 61).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 62, 63).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 64, 65).

По трем договорам, заключенным ДД.ММ.ГГГГ, поступление денежных средств на счет ответчика подтверждается квитанцией банка № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 55, 165-167).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты> а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 66, 67, том 2 л.д. 55).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО4 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 68,69, том 2 л.д. 57).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО1 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 70, 71, том 2 л.д. 62).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО1 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 72, 73, том 2 л.д. 68оборот).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО1 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 74, 75, том 2 л.д. 71 ).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО1 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 76, 77, том 2 л.д. 97).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО1 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 78, 79, том 2 л.д. 100).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО1 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 80, 81, том 2 л.д. 102).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО1 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 82, 83, том 2 л.д. 104).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 (займодавцем) и ООО «Возрождение» в лице генерального директора ФИО1 (заемщиком) был заключен договор беспроцентного денежного займа №, согласно которому займодавец передает заемщику заем в сумме 

<

данные изъяты>, а заемщик обязуется вернуть указанную сумму в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Договор подписан сторонами (том 1 л.д. 84, 85, том 2 л.д. 106).

Таким образом, в ходе судебного заседания факт заключения договоров займа между ООО «Возрождение» с ФИО1, ФИО9, ФИО11, ФИО4, ФИО16, ФИО10 и ФИО5, получение ответчиком указанных в договорах сумм денежных средств, а также условия возврата долга заемщиком, заключение договоров уступки прав требования нашли свое подтверждение.

Истец ДД.ММ.ГГГГ дважды обращалась с письменным заявлением о принятии незамедлительных мер по возврату задолженности по вышеперечисленным договорам займа (том 1 л.д. 89, 90).

В ответ на данные заявления ответчик сообщил, что решением единственного участника ООО «Возрождение» приостановлена деятельность Общества в виде проведения работ по консервации объекта капитального строительства. Все работы завершены ДД.ММ.ГГГГ. другой деятельности, приносящей доход, Общество не ведет. Инвестиционное финансирование и текущие оборотные средства отсутствуют. Возврат заемных средств не возможен (том 1 л.д. 92), в настоящий момент невозможно возобновление строительства «Здания бизнес-отеля с реконструкцией пристройки к жилому дому под здание бизнес-отеля со СПА-центром». ООО «Возрождение» деятельности не ведет. Объект незавершенного строительства законсервирован. Возврат займов в обусловленные договорами сроки не возможен (том 1 л.д. 91).

Поступление на счет ответчика денежных средств по договорам беспроцентного займа, заключенных с ФИО1, ФИО9, ФИО11, ФИО4, ФИО16, ФИО10 и ФИО5 также подтверждаются предоставленной Банком 

<

данные изъяты> выпиской по расчетному счету (том 2 л.д. 24-72, 73-130).

Из данных выписок усматривается, что денежные средства по спорным договорам займа поступили на счет ответчика, возврат денежные средства не произведен.

Судом установлено, что ООО «Возрождение» создано ДД.ММ.ГГГГ, учредителем является ФИО9 (том 1 л.д. 120-127).

ДД.ММ.ГГГГ ответчику выдано свидетельство о государственной регистрации права на объект незавершенного строительства, степень готовности 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 130).

ДД.ММ.ГГГГ принято решение № единственного участника ООО «Возрождение» о консервации объекта капитального строительства (том 1 л.д. 125-127), о чем были уведомлены Комитет государственного надзора и государственной экспертизы 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 128), Комитет архитектуры и градостроительства 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 129).

ФИО9 умер ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 248).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдано свидетельство о праве собственности на наследство по закону (том 2 л.д. 188).

Другие наследники первой очереди дети наследодателя ФИО12 и ФИО13 и его мать ФИО14 отказались от наследства в пользу ФИО1

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остаток денежных средств на счету ООО «Возрождение», открытом в банке 

<

данные изъяты> составляет 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 172, 173), Общество осуществляет уплату налогов и оплату расходов на услуги банков (том 2 л.д. 6-20).

Тот факт, что до настоящего времени ответчиком обязательства по возвращению сумм займа не исполнено в полном объеме, подтверждается актом сверки взаимных расчетов (том 1. 

<

...>), оборотно-сальдовыми ведомостями (том 1 л.д. 131-137). 

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствие со ст. 56 ГПК РФ обязанность представления доказательств надлежащего исполнения обязательств возлагается на ответчика. Обязанность представлять доказательства была разъяснения ответчику в ходе подготовки дела к судебному разбирательству. 

Как установлено судом и не оспорено ответчиком, в установленный договором срок ООО «Возрождение» денежные средства истцу, цедентам не возвратил, доказательств возврата взятых в долг у истца, цедентов денежных сумм суду ответчиком не представлено.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что до настоящего времени ответчиком обязательство по возвращению денежных средств в размере 

<

данные изъяты> не исполнено. 

Принимая во внимание положения ст. 807 ГК РФ, факт передачи истцом и третьими лицами ответчику денежных средств, заключение договоров уступки прав требования, истечение сроков возврата займа, отсутствие доказательств исполнения обязательств по возврату денежной суммы ответчиком в полном объеме, суд находит требование истца о взыскании долга в размере 

<

данные изъяты> законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 56, 67, 98, 191-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 к Обществу с ограниченной ответственностью «ВОЗРОЖДЕНИЕ» о взыскании денежных средств по договорам займа и договорам уступки прав требования удовлетворить. 

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «ВОЗРОЖДЕНИЕ» в пользу ФИО1 задолженность по договорам займа и договорам уступки прав требования в размере 50 868 000 (пятьдесят миллионов восемьсот шестьдесят восемь тысяч) рублей. 

Решение может быть обжаловано в Ленинградский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме с подачей апелляционной жалобы через Кингисеппский городской суд.

Судья